Was [so] dann die Reden der alten und neuen Kirchenlehrer belangt, als da gesagt wird: *Deus trahit, sed volentem trahit*, das ist: Gott zieht [zieht], zieht aber, die da wollen; item: *Homini voluntas in conversione non est otiosa, sed agit aliquid*, das ist: Des Menschen Wille ist nicht müßig in der Bekehrung, sondern wirkt auch etwas: weil solche Reden zur Bestätigung des natürlichen freien Willens in der Bekehrung des

necessario fieri, et aliter fieri prorsus non posse, et hominem omnia coactum facere, etiam ea, quae in rebus externis agat, eumque ad designanda mala opera et scelera (qualia sunt libidines vagae, rapinae, caedes, furta et similia) cogi.

9] II. Repudiamus etiam crassum illum Pelagianorum errorem, qui asserere non dubitarunt, quod homo propriis viribus, sine gratia Spiritus Sancti sese ad Deum convertere, evangelio credere, legi divinae ex animo [R. 581] parere et hac ratione peccatorum remissionem ac vitam aeternam ipse promereri valeat.

10] III. Praeter hos errores reicimus et Semipelagianorum falsum dogma, qui docent, hominem propriis viribus inchoare posse suam conversionem, absolvere autem sine Spiritu Sancti gratia non posse.

11] IV. Item, cum docetur, licet homo non renatus, ratione liberi arbitrii, ante sui regenerationem infirmior quidem sit, quam ut conversionis suae initium facere atque propriis viribus sese ad Deum convertere et legi Dei toto corde parere valeat, tamen, si Spiritus Sanctus praedicatione Verbi initium fecerit suamque gratiam in Verbo homini obtulerit, tum hominis voluntatem propriis et naturalibus suis viribus quodammodo aliquid, licet id modicum, infirmum et languidum admodum sit, conversionem adiuvere atque cooperari et se ipsam ad gratiam applicare, praeparare, eam apprehendere, amplecti et evangelio credere posse.

12] V. Item, hominem post regenerationem legem Dei perfecte observare atque implere posse, eamque impletionem esse nostram coram Deo iustitiam, qua vitam aeternam promereamur.

13] VI. Reicimus etiam damnamusque Enthusiastarum errorem, qui fingunt, Deum immediate, absque Verbi Dei auditu et sine sacramentorum usu, homines ad se trahere, illuminare, iustificare et salvare. (Enthusiastae vocantur, qui neglecta praedicatione Verbi divini coelestes revelationes Spiritus expectant.)

14] VII. Item, Deum in conversione et regeneratione hominis substantiam et essentiam veteris Adami et praecipue animam rationalem penitus abolere, novamque animae essentiam ex nihilo in illa conversione et regeneratione creare.